

## TrygFonden

**Notat til Åben høring om udsatte børn, unge og familier onsdag den 24. september 2020 kl. 9.00-12.00 i Landstingssalen, Christiansborg.**

---

Jeg er blevet bedt om at komme med forslag til området med udsatte børn, unge og familier.

Her er fire forslag i overskriftsform:

*Forslag 1:* mindst 10-årig opbygning af **forsknings- og udviklingsmiljø** af international kvalitet, der arbejder med de konkrete udredninger, indsatser og opfølgninger for udsatte børn – og organisering og uddannelse. Juster formålsbeskrivelserne af psykolog- og socialrådgiveruddannelserne for at sikre flere kliniske/praktiske færdigheder og integration af indhøstet forskning. Brugerinddragelse i forskningen er obligatorisk. I dag ved vi reelt ikke om området bliver bedre eller værre til at sikre børnenes trivsel og udvikling. Vi skal frem til en situation hvor vi ved at området udvikler sig systematisk og kan fastholde forbedringer. Det nødvendiggør et langt stærkere og bredere forsknings- og udviklingsmiljø end det nuværende.

*Forslag 2:* at få **flere parter** til at påtage sig medansvar for udsatte børn

- Skriv ind i 10 års plan for psykiatrien at psykiatrien har et medansvar for at patienterne lykkes som forældre. De skal udvikle særlige tilbud til forældre.
- Skriv ind i formålet med Kriminalforsorgen at dømte lykkes som forældre. Overvej andre eller justerede afsoningsformer for forældre.
- Skriv ind i formålet med den kommunale misbrugsbehandling, at patienter med forældreansvar bør have særlig prioritet, f.eks. opsøgende virksomhed, integration i sagsbehandling mv.

Dette forslag bidrager til forslag 1 ved at skabe bredere opbakning.

*Forslag 3:* Gør de følsomme og centrale **udredninger** på området (forældrekompetencevurderinger, børnefaglige undersøgelser (§50) og pædagogisk psykologiske vurderinger) systematisk vidensbaserede – og integrer dem på sigt i relevante grunduddannelser jf forslag 1. Målsætninger skal være a) tryghed under udredning b) bedre og ensartet beslutningsgrundlag – også til ikke at gøre noget c) sikring af relevant indsats d) etablering af datagrundlag for udvikling og forskning. Dette forslag forudsætter forslag 1.

*Forslag 4:* Opbyg gradvist obligatoriske survey- og registerbaserede **opfølgninger** på alle udsatte børns trivsel og udvikling og gør data tilgængelig for forskning og kommuner. Dvs mål på resultater fremfor processer. Dette forslag både bidrager til og forudsætter forslag 1.

/Anders Hede, forskningschef TrygFonden